
 

 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 207/2022 
privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu național unităţii de 

învăţământ preuniversitar Liceul Teoretic “ Nagy Mózes “  Târgu Secuiesc 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
             Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a domnului primar  privind acordarea 
avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu național unităţii de învăţământ preuniversitar 
Liceul Teoretic “ Nagy Mózes “  Târgu Secuiesc,  
 Văzând cererea nr.5789/13.12.2022 al conducerii Liceului Teoretic “ Nagy Mózes “  Târgu 
Secuiesc,  
 Luând în considerare prevederile art. 5 alin. (2) din Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 
3732 din 20 mai 2013 pentru aprobarea Metodologiei, de acordare a titlului de Colegiu 
naţional/Colegiu unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 
196 alin. (1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

Art. 1. – Se acordă avizul consultativ unităţii de învăţământ Liceul Teoretic “ Nagy Mózes “  
Târgu Secuiesc pentru atribuirea titlului de Colegiu național . 

Art. 2. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 
Târgu Secuies prin serviciile de specialitate . 

 
 
 

Târgu Secuiesc, la 15 decembrie 2022 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
          Lukács László                                                                        SECRETAR GENERAL,                                                                           

                                                         Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


